Quartus de vera patientia

Quartus gradus est de patientia | vera, id est ut quandocu(m)q(ue) a Deo flagella | patimur vel a Deo corripimur vel ab anti|quo adversario id est a dyabolo temptame(n)ta | vel a proximo persecutiones vel contumeli|as nullo

modo convincamur sed patient(er) | in Dei laudib(us) sustineamus et semper Deo g(ra)|tias referamus. Patientia vera est equani|miter mala perpeti contra eum, qui mala ir|rogat, nullo dolore morderi quia patientia | vera e(st) que et ips(u)m amat quem portat. Pa|tientia vera e(st) †in fatie† fortiter sustinere i(n)iuri|as et in futuro vindictam non querere, s(ed) | ex corde ignoscere quia, ut scriptum est: «Si|ne ferro et fla(m)mis martyres esse possumus». [41v] In patientiam in animo veraciter servamus. | Laudabilius est iniuriam tacendo declinare | q(uam) respondendo superare. Q(ui) patiendo i(n) hoc | mundo tollerat, in futuro corona(m) merebit | eternam. Unde si quis tibi intulerit mala, | non irascaris ei s(ed) potius dole pro eo quia | Deus irascitur illi.

Quintus de humilitate

Quintus gradus est de himilitat(te) | sancta, id e(st) in mente et in omnib(us) | motibus atq(ue) in loquelis, in stando et seden(d)o | vel in ambulando vel in vestitu semper hu|militas ostendatur. Humilitas est si, qua(n)|do peccaverit in te frater tuus, anteq(uam) preca|tus fuerit, indulgeas ei. Omnis itaq(ue) labor | sine humilitate vanitas est. Q(ui) enim sibi | vilis e(st) per humilitatem magnus ante Deu(m) | est. Porta tecum semp(er) verecundiam i(n) vultu | de recordatione delicti. Pulvis estis et i(n) pul|vere sedetis. Cinis estis (et) in cinere vivitis. | In sumo honore suma sit vobis humilitas. | Qui enim sibi est vilis per humilitatem a(n)te | Deum carus est. Et qui sibi displicent Deo | placent. Estote igitur parvi in oculis vest(ri)s | ut sitis magni in oculis Dei. Tanto e(n)im eritis [42r] ante Deum pretiosiores quanto ante oculo(s) fue|ritis despecti.

Sextus gradus de mansuetudine

Sextus gradus est mansuetudo, id | est ut mites sitis et humiles corde et | in mansuetudine cuncta opera v(est)ra perficitis | ut sitis mansueti et quieti ad intelligenda ver|ba qu(a)e viam ex verbis et ex lege (Christi) vobis nu(n)|tiare curant quia sicut Lucifer in celo fulget | sic anima mitis rutilat coram Deo.

Septimu(s) | gradus de indulgentia

Septimus gradus est indulge(n)tia, | id est, si offers munus tuum altare et ibi recor|datus fueris quia frater tuus h(abe)t aliquid adver|sum te, relinq(ue) ibi munus tuum ante altare | et vade prius reconciliari fratri tuo et tunc ve(n)|e(n)s offeres munus tuum. Si enim dimiseritis | hominibus peccata eorum, dimittet vob(is) Pat(er) | vester qui in celis est. Si autem non dimiseri|tis hominibus nec Pater vester qui in celis est | dimittet vobis peccata v(est)ra. Itaq(ue) (Christi) plebs, filii | Dei, patientia invicem supportate donantes vob(is)|metip(s)is si quis adversus aliquem h(abe)t quere|lam. Sicut (Christus) in Deo donavit vobis ita et vos | facite. Non redentes malum pro malo v(e)l male[42v]dictum pro

maledicto sed e contrario benedice(n)tes quia in hoc vocati estis ut benedictione(m) | hereditate possideans. Unusquisqu(e) eni(m) talem benedictionem accepturus est a Deo q(u)a|lem et ip(s)e dederit proximo suo. Quisquis | enim illi qui in eum peccaverit dimittit ig(n)o|scendo peccatum, sine dubio elemosinam | facit maximam.

VIII de (com)pu(n)ctione cordis

Octavus gradus de co(m)punctione sive e(st) | compunctio cordis, id est memoria faci|norum preteritorum, consideratio peregrin|nationis in huius vite calamitate, reco(r)da|tio penarum futurarum, desiderium superne | patrie q(ua)t(enu)s ad D(omi)ni spetiem q(uan)t(ociu)s totius valeat p(er)|venire. Beatus namq(ue) et ter beatus quisq(ui)s | h(abe)t compunctionem secundum Deum. Com|punctio sanitas anime est. Compu(n)ctio illumi(n)a|tio mentis est. Co(m)punctio remissio pe(cca)torum | est. Co(m)pu(n)ctio ad se Spiritum Sanctum produ|cit et (Christum) in se h(ab)itare facit. Nulli dubiu(m) | est Spiritus Sancti sapientiam cordibus ha|bitare cum per orationem co(m)punctio effun|ditur.

IX g(radus) de oratione

Nonus | gradus est oratio, id est, ut orationi **[43r]** sitis instantes, orantes omni tempore in spi|ritu, vigilantes in omni constantia, ut dig(n)i | habeamini fugere omn(i)a mala que futura | sunt et securi stare ante tribunal (Christi). Du(m) | enim oramus, ad memoriam culpam redu|cimus. Cum Deo assistimus, gemere et flere | debemus reminiscentes q(ua)m gravia sunt sce|ltera que comisimus. Cum enim orationi | vehementer insistimus sic ut Ih(esu)s luce(m) re|stituatur quia, dum Deus in corde figitur, lux | amissa rep(ar)atur. Tunc igitur veraciter ora|mus quando aliunde non cogitamus. Longe | quippe a Deo e(st) a(n)i(m)us qui in oratione secularibus | cogitationibus fuerit occupatus. Oratio cor|dis non est labiorum neq(ue) enim verba de|precantis Deus intendit s(ed) orantis cor aspicit. | Melius est enim silentio cordis orare q(uam) soli(s) | verbis sine intentu orare mentis q(uo)d si tacite | quis oret et vox sileat, Deo latere non potest, | quia conscientie presens est. Oratio debet | esse pro vobismetip(s)is, pro omni populo cat|hólico, pro amicis et proximis, pro inimicis | et persequentibus vos. Pro nobis etiam qui | pro vobis oramus et verbum D(e)i vob(is) a(n)nu(n)tiam(us), **[43v]** quia oratio munda dyaboli tela exuperat, im|mundos spiritus evertit, demonia alligat.

Decimus gradus de confessione prima

Decimus gradus est confessio pura, | quia qui abscondit scelera sua non di|rigitur. Q(ui) autem confessus fuerit et relique|rit, misericordiam

conserquetur a Deo (et) mun|dat eum Deus ab omni iniquitate. Magnu(m) | est salutis medicamen tu(m) non iterare que | impie gessimus nec priorum cicatrice(s) vul|nerum reservare. Q(ui) se ip(su)m accusat, hunc | dyabolus non h(abe)t iterum accusare in die iu|dicii. Tempus est nunc confiteri que iniq(ue) | gessistis in verbo vel in opere. Confessio iu|stificat, confessio veniam peccati dat. Ideo co(n)|fitemini nunc Deo et sanctis eius ut dig(n)i et | mundi ante iudicium (Christi) p(er)ve(n)ire meream(imi).

Undecimus gradus e(st) de digna penitentia

Undecimus gradus est digna peniten|tia, id est ut non taretis converti ad | Dominum et ne differatis de die in diem s(ed) | convertimini ad Domini(m) et relinquit peccata v(est)ra quia Deus omnipotens paratus e(st) | accipere penitentiam peccatorum. Iam ergo [44r] cesset unusquisq(ue) peccare quia satis alienat(us) | est a fide qui ad agenda(m) penite(n)tiam tempora senectutis expectat. Festinandum est unicuiq(ue) ad Deum penitendo converti citius quia | in hoc seculo tantum modo penitentiam ope|rantibus Dei misericordia subvenit. In futu|ro autem iam non operamur sed rationem | operum nostrorum ponimus coram Deo et | sanctis eius et tunc unicuiq(ue) recompensa|bitur secundum opera sua.

XII g(radus) de absti|nentia

Duodecimus gradus e(st) absti|nentia, id est ut unusquisq(ue) festinet | beatus e(ss)e esuriendo et sitiendo iustitiam q(ui)a | qui se a cibis abstinet et prave agit demo(n)es | i(m)mitatur. Ille autem a cibis bene abstinet | qui iustitiam Dei esurit et a malis actibu(s) v(e)l | mundi delectationibus ieiunat. Nichil p(ro)|dest carnem abstinentia affligere si mente(m) | a viciis non emendamus.

Terti(us) x de timo|re Dei

Tertius decimus gradus | est timor Dei, id est omnis (christi)anus | timorem Dei semper sibi ante oculos ponat | et semper sit memor omnium qui prece|pit Deus semperq(ue) cogitet qualiter con[44v]tempne(n)tes Deum pro pe(cca)tis suis in Gehe(n)na(m) | incidunt, animoq(ue) suo semp(er) revolvat e|ternam vitam que Deum timentib(us) pre|parata e(st) et custodiat se omni hora a peccatis et viciis, id est cogitationum lingue, | oculoru(m), manuu(m), pedum. Estimet se semper | a Deo, semp(er) respici de celis omni hora et fa|cta sua in omni loco ad aspectu divinitati(s) | videri et ab angelis omni hora renuntia(r)i. | Quap(ro)pter cavendum e(st) omni hora ne no(s) de|clinemus ad malum ne aliquando D(omi)nus | omnipotens malis nostris contristetur, | s(ed) semp(er)

q(uo)d bonum est fatiamus ut ille le|tus nobiscum et nos leti cum illo semper |
gaudiis angelicis (et) sempiterna perfrui | mereamur.

XIII gradus d(e) virginitate

Quartus decimus gradus est virgini|tatis. Virgines (ergo) sive viri sive
fe|mine, si in virginitate castitatis p(er)manse(r)it, | angelis Dei effitiuntur
equales. Ubi eni(m) | virginitas mentis et corpo(r)is est, ibi et | Deus manet.
Nichil prodest virginitas | corporis ubi operatur corruptio mentis. | Longa
na(m)q(ue) castitas post p(e)c(ca)t(u)m i(m)mita[45r]trix est virginitatis.
Quap(ro)pter qui virgo est | mente casta et corpore impoluto, agat gra|tias
omnipotenti Deo, omniq(ue) devotione | studeat usq(ue) in finem in eade(m)
virginitate | permanere. Qui autem cognoscit in se i(ips)o | pollutam e(ss)e
virginitatem doleat, gemat, | redeatq(ue) p(er) penitentiam ad integritate(m)
mentis et corporis ut cum virginibus | sanctis angelicis consotietur choris.

XV | g(ra)dus de iustitia

Quintus decim(us) gra|dus e(st) iustitia, id est ut contra nullu(m) | aliquid
iniuste vel cogitando vel loq(ue)ndo | vel operando disponas si
unu[m]que(m)q(ue) ho|minem (christi)anum scito proximu(m) et fra|trem tuum
e(ss)e. Quap(ro)p(ter) q(uo)d tibi non vis fieri alii non fatias.

XVI de misericordia

Sextus decimus gradus e(st) miseri|cordia quam mentibus cordiu(m)
ve|strotum fixa radice debetis infigere, verba | (Christi) animo revolventes.
Dicit enim ip(s)e: | «Beati misericordes, quonia(m) misericordia(m) |
consequentur». Et omni (christi)ano iuben|do dicit: «Estote misericordes sicut
et Pat(er) | vester misericors est. Estote (ergo) invinice(m) [45v] benigni
misericordes. Induite vos viscera | misericordie quia beata est anima et beat(us)
| est vir in cuius pectore misericordia conser|vatur facere misericordiam et
iuditium. | Magis placet ap(ud) Deum q(ua)m victime oblatio|num. Neq(ue)
enim mereri misericordia(m) Dei | poterit qui misericors ip(s)e non fuerit
neq(ue) | enim impetrabit aliquid de divina pietate | in precibus qui ad preces
paup(er)is non fue(r)it | humanus. Quap(ro)p(ter), si fuerit aliquis int(er) vos |
deviando corruat, vos qui in via recta statis, | instruite eum in spiritu lenitatis et
miseri|cordie, vestram fragilitatem considerante(s) | ne forte et vos cadatis. Ita
clemente(s) esto|te in alienis delictis sicut in vestris ut ne | aliter vos pensetis
s(ed) sic alios iudicate ut | iudicari cupistis. Quia cum onera nostra | invicem
portamus colluctatorem nostru(m) | dyabolum confundimus et superamus (et) |
Dominum nostrum, qui in celis est, hono(r)i|ficamus.

XVII gradus est de elemosina

Septimus decimus gradus est | elemosina de cuius virtute (Christus) dicit: | «Date elemosinam et ecce omnia mundast(is) [46r] vobis». Qui fatiunt elemosinam et iustitia(m) | saturabuntur in vita eterna gaudio su(m)mo q(ui)a | sicut ignem ardentem extinguit aqua, sic ele|mosina extinguit peccatum. Due sunt ele|mosine; una corporalis: egenti dare quicquid | potuerit; altera spiritualis: dimittere a quo le|sus est et discordantes ad concordiam revoca|re. Qu[i] itaq(ue) inimicum diligit et qui lugenti | effectum compassionis et consolationis imp(er)ti|tur aut in quibuslibet necessitatibus consili|um adhibet elemosinam procul dubio facit. | Idcirco, nullus est qui excusationem habere valeat inopie quin elemosinam possit porrigere. | Qua(pro)pter, dum tempus habemus, opremur | bonum ad omnes homines.

XVIII gradus de | hospitalitate

Octavus decimus est | hospitalitas quam in tantum laudat ip(s)e | Dominus ut semetipsum dicat in hospite(m) re|cipi. Unde in die magni consilii dicturus est | hospitalitatem amantibus: «Hospes fui et su|scepistis me». Legimus namq(ue) in Sanctis Scrip|turis: «Ip(su)m D(omi)n(u)m nec non et sanctos angelos | in similitudinem ho(m)i(ni)s ad hominum hospi|tia venisse».

XIX gradus de honore parentu(m)

[46v] Decimus nonus gradus est honor | parentum. Dicit hoc Vetus Testame(n)tu(m) | dicit et novum. Euvangelium loquitur, os | Domini loquitur: «Honora patrem et matre(m) | ut bene sit tibi et sis longevus super terram». | Qui itaq(ue) Deum timet, honorat parentes. | Mala fama est qui relinquit patrem et | est maledictus a Deo qui exasperat matrem. | Honoret ergo omnis (christi)anus patrem et | subditus sit illi et gemitus matris sue no(n) | obliviscatur. Parentes n(ost)ros ut propria | viscera diligamus si ascendere nos ad ser|vitutem (Christi) non prohibuerint. Si autem | prohibuerint nec sepultura illis a nobi(s) de|betur. Patres, estote prudentes et nolite ad | iracundiam provocare filios v(est)ros s(ed) docete | illos in disciplina et correctione Dei quia | honor patris honor est filii et honor filii | honor est patris.

XX g(ra)odus de moderato | silentio

Vicesimus gradus est | silentium moderatum quia i(n) multi|loquio non effugietur p(ecca)t(u)m. Quap(ro)p(ter) plebs | (Christi) audi et intellige doctrinam (Christi). Anteq(uam) | loquaris, disce. Scito quo tempore loquaris [47r] et considera quid dicas. Tempore congruo | loquere, tempore congruo tace. Linguosus | homo imperitus est. Sapiens paucis verbis | utitur. Sapientia brevem sermonem facit. | Stulti[ti]a multum loquitur. Sit in verba me(n)|sura.

Sit in sermone statera. Semp(er) sint ver|ba omnis (christi)ani moderata. Nichil loquat(ur) | (christi)anus nisi verba utilia, moderata et ver|ba edificationis. Qui custodit os suum cu|stodit animam suam.

XXI g(ra)dus e(st) de bono | consilio

Vicesimus primus gra|dus est consilium bonum, id est ut | sine consilio nichil fatiatis ne post factum | incipiatis penitere. (Christi)anus homo cum bo|no (christi)ano ut cum viro religioso tractet ca(usa)m | suam et suam necessitatem. A malivolis | antem consilium suum abscondat. Ante | omnem actum vestru(m) consilium habete | discretum et stabile. In omni opere quod co|gitatis facere, primum cogitate Deum (et) si | secundum est q(uo)d cogitatis diligenter exa|minate et si est rectum coram Deo perfici|te illud. Si vero perversum fuerit, amputa|te illud ab anima vestra.

XII g(ra)d(us) d(e) recto iudicio

[47v] Vicesimus secundus gradus est | iudicium rectum de quo Dominus ip(s)e te|statur dicens: «Nolite iudicare et non iudica|bimi. In quo enim iudicio iudicaveritis iudi|cabimini». Iustum iudicium iudicate. Qua|p(ro)pter, filii, tenete firmiter hunc gradum sa(n)cte | scale et nullum ante iudicium co(n)demnetis | sed ante probate (et) sic iudicate. Nolite vos i(n) | aliorum iudicio ligare ante (Christi) tribunal s(ed) | unusquisq(ue) vestrum semetip(su)m considera(n)do | iudicet. Quia omnis homo in semetip(s)o hab(et) | sufficienter et plusq(ue) indigeat iudicare et | condemnare.

XXIII g(radus) de exe(m)plo bono

Vicesimus tertius gradus est exemplum | bonum, id est exemplum bonum pre|beatis omnibus in vos considerantibus, in | verbis, in moribus, in conversatione, in ca|ritate, in fide, in omni bonitate. Debet (ergo) | unusquisq(ue) qui beatissimam ascendere culpit in omnibus semetip(su)m prebere exe(m)plu(m) | bonorum op(er)um.

XXIII de visitatione pau|perum

Vicesimus quartus gradus est | visitatio infirmorum qua(m) na(m)q(ue) D(omi)n(us) | omnipotens in die iudicii coram angelis [48r] suis in tantum comendat ut semetispum i(n) | infirmo visitatum testetur dicens: «Infirm(us) | fui et visitastis me». Et iterum dicit: «Q(uo)d uni | ex minimis fecistis michi fecistis». Quap(ro)pter, | carissimi, su(m)mo cum studio infirmos visitate, | illis porrigendo consolationis opem, ut in i(n)fir|mo (Christus) a nobis visitetur et (Christus) nos visitare | nobisq(ue) eterne felicitatis opem retribuere di|gnetur. Amen.

XXV gradus de frequentatione sanctorum Dei

Vicesimus quintus gradus est frequentatio sanctorum Dei et sanctorum locorum | in quibus sancti Dei requiescunt. Hoc in sancto | euangelio (Christum) Dominum, qui peccatum non fecit nec est inventus dolus in ore eius, sepe et sepe fecisse legimus. Ibat Yhesus in sanctam civitatem | Ierusalem ad templum sanctum orare, non necessitate aliqua pregravatus sed itaque pro nobis (et) | propter nos ut et nobis illud exemplum suis actionibus | in semetipso proponens sicut et cetera proposuit. | Idcirco, frequentemus sanctos Dei in locis illis | a Deo donatis quia si ipse Dominus qui nec alicuius | cogitationibus delicti occupatus sanctum templum sepe et frequenter causa orationis visitavit quanto magis nos qui peccatis et criminibus diversis obvoluti sumus omni studio omnique devotione frequentare debemus, ieiunando, | vigilando atque orando, sanctosque supplici voce | et corde precando ut sanctis suis precibus | omnipotenti Deo fuis peccata nostra nobis dimittantur et eterna felicitas concedatur. Amen

Vicesimus sextus est de oblatione

Vicesimus sextus gradus est oblatio iusta | et Deo dicata. Oblatio iusta odor suavitatis est in conspectu altissimi Dei et sacrificium iusti acceptum est et memoriam illius | non obliviscetur Deus. Quapropter oblationes | dignas offerte Deo quia mors non tardat. | Nolite munera prava nec malo ingenio acquisita dare quia Deus non suscipit illa. Qui | enim offert sacrificium vel oblationem ex | substantia pauperis ita est Deo acceptabilis | quasi qui victimat filium in conspectu patris | sui. Non potest esse Deo accepta oblatio que | non descendit de iusto labore et simplici | corde. In humilitate et iustitia oblatio offerri debet et hanc acceptabit Dominus sibi. Magna | est ergo purgatio peccatorum assiduitas sacrificiorum. Idcirco, purgate vos ab omni inquinamento corporum et mentium ut digni | efficiamini Deo omnipotenti munera offerre.

XXVII gradus est de decimis Deo solvendis

Vicesimus septimus gradus est decimus | Deo solvendus. De quo ipse in sancto euangelio suo proclamat dicens: «Omnem decimationem vestram distribuite». Et alibi ipse Dominus | prophetam suum iubendo loquitur: «Inferte omnem decimum ad horreum meum ut | sit cibus in domo Dei». Domus Dei est sancta | ecclesia in qua sacerdotes et levite ministrando semper manere debent, quibus secundum Leviticum omnis decimus est solvendus dicente Domino pro Iosue cum preciperet ei ut divideret terram inter XI tribus filiorum | Israel: «Tribui autem levi non dabis hereditatem,

ego enim ero pars et hereditas | illius». Ecce enim, fratres, decime tribute sunt ad sustentationem eccl(es)iarum et ege(n)tium animarum quia si iuste decima(m) de|deritis non solum habundantia(m) fructuu(m) | recipietis, sed etiam sanitatem corporis et | animarum salutem conseq(ue)mini et i(n)sup(er) | vitam eternam habebitis. Deus autem [49v] omnipotens qui dignatus est nobis dare to|tum quicquid boni habemus. Ip(s)e sua mira | dignatione dignatur a nobis repetere om(n)e(m) | decimationem no(n) sibi s(ed) nobis procul dub(io) | profutura. Ip(s)e enim non premium sibi po|stulat sed honorem; honorandus est (et) de|precandus ut placatus dignetur suscipere | decimam p(ar)tem rerum n(ost)rarum qui digna|tus est nobis dare gratis et corpus et anima(m). | Ingeniu(m) vivendi et sensum cogitandi bo|num et malum et omnia que possidemus | bona et mala. Qui ergo sibi aut premium | comp(ar)are aut peccatorum desiderat indul|gentiam p(ro)mereri reddat decimas Deo de o(mn)i | substantia sua etiam de novem partibus | studeat elemosinam dare.

XXVIII gradus | de sapientia

Vicesimus octavus | gradus est sapientia. Sapientia aut(em) | est timere Deum, abnegare semetip(su)m a malis. Prima sapientia est vitare malum, | secunda facere bonum. Omnis enim qui | secundum Deum sapiens e(st), beatus e(st). Ne(mi)n(e(m) | diligit D(omi)n(u)s nisi eum qui cum sapientia in|habitat. Quap(ro)pter, potenti manu, tenete [50r] hunc fed(e)m gradum beate sapientie et i(n) om(n)i | re diligendo eam h(abe)re contendite quia q(ui) sa|pientiam diligit Deum diligit et per illa(m) | vitam hereditabit eternam.

XXIX g(adius) de bo|na voluntate

Vicesimus nonus gra|dus est voluntas bona. Voluntas a(u)t(em) | bona est sic adv(er)sa alterius sicut n(ost)ra pertine(re) | sancte; nulli denegare q(uo)d iustum est v(e)l q(uo)d | iuste impendi desideras, proximi neccessita|ti non solum iuxta vires succurrere sed pro|desse, etiam ultra vires velle. Ecce, fratres, | nullus se ante (Christi) iudicium (ex)cusare valet | quin posset hos sanctos gradus per passus | iustitie scandere si voluisset. Quia vero hos | omnes gradus infantes et lactentes, iuve|nes et senes, viri et femine, omnis etatis | homines iam sepe ascensuros novimus. H(oc) | itaq(ue) gradum, id est bonam voluntatem, | pauper et pauperrimus h(abe)re potest, sicut di|ves atq(ue) potentissimus. Consolentur se pau|p(er)es, divitias non h(abe)ntes et transcendentis | potentes divitiis affluentes bona volu(n)tate | sua quia nichil ditius nichilq(ue) dultius Deo | q(uam) bona voluntas. Nichil enim aliud a no[50v]bis querit Deus nisi bonam voluntatem | et opus p(er)fectum.

XXX g(radus) e(st) d(e) p(er)severantia | in bono

Tricesimus gradus huius | sanctissime scale est perseverantia in | bono de quo ip(s)e Dominus in euvangelio te|statur: «Qui perseveraverit in bono usq(ue) in | finem hic salvus erit». Tunc enim placet | Deo n(ost)ra conversatio quando bonu(m) quod i(n)|choamus fine p(er)severanti complemus q(ui)a | in (christi)anis non queru(n)t initia boni op(er)is s(ed) | finis. Incassum quippe bonu(m) agit(ur) si ante | vite terminu(m) deseratur. Semp(er) in vita ho(m)i(ni)s | finis querendus e(st) quia om(ni)p(oten)s D(eu)s no(n) respi|cit quales antea fuerim(us) s(ed) quales circa fi(n)e(m) | vite assistimus. Unu(m)q(uem)que enim D(omi)n(u)s de suo | fine non de vita preterrita iudicat. Ex fi|ne enim suo unusquisq(ue) aut iustificabit(ur) | aut condemnabitur.

De lateribus s(anc)tissi(m)e | scale

Ecce, fratres, quales sunt gra|dus huius gloriosissime scale audi|stis. Nunc queso audite de firmis atq(ue) ro|bustissimis eiusdem lateribus in quibus | continentur et substantant(ur) p(re)fati gradus. | Unum (er)go latus s(an)cte scale e(st) corpus (Christi), id [51r] est sancta Eukaristia qua corpus et anima(m) | n(ost)ra(m) apta e(st) et confirmare debemus q(ua)t(enu)s pre|fatos gradus sine aliquo impedimento scan|dere valeamus. Aliud latus sancte scale | memoria abrenuntiationis qua(m) cont(ra) dya|bolum ante gra(tia)m baptismatis gessim(us) q(ua)m | assidue in mente, in cogitatu, in loquutio e(t) | i(n) visu, i(n) auditu, in opere diligere et habere | | debemus. Quisquis itaq(ue) hec duo latera | celestis scale in semetip(s)o no(n) confirmat, id e(st) | si corpus et sangui(n)em (Christi) digne (et) sedule | no(n) p(er)cipit et i(n) me(n)te memoriam s(an)cte abre|nuntiationis contra dyabolum pugna(n)do | non h(abe)t vacui i(n)dubie et inutiles illi sunt | gradus p(re)de(c)ti quia i(n) q(uo)d infigantur vel in | quo se contineant omnino no(n) h(abe)nt si late(r)a | desint. Quap(ro)pt(er), dilectissimi, i(n)calescat me(n)s | v(est)ra ad regna et nolite segnes e(ss)e ad erigen|da latera vel inserendos gradus s(ed) omni|potentis Dei opitulatione confidentes, erigi|te scalam iocundissima(m), p(er) quam scandere | ad D(omi)n(u)m gloriosissimu(m), id est ad regnum | felicissimum felicit(er) mereamini. Nolite | D(omi)n(u)m o(mn)ipotentem spernere. Nolite euvan[51v]gelium (Christi) spernere. Nolite sanctos angelos | vel ceteros fideles Dei abicere. Nolite vos ip(s)os | perdere. Cognoscite D(omi)n(u)m eius precepta aman|do. Cognoscite vosmetip(s)os cogitantes quid n(un)c | sitis, quid futuri eritis. Nunc (ergo) estis homi(n)es | carnales, fragiles, mortales et citius morituri | et post mortem putredini et vermib(us) subiti|endi omniq(ue) spurcitie redigendi. Hec itaq(ue) | corpora nostra mortem patiuntur. Hec cogita(n)tes et alta suspiria trahentes in cordibus v(est)ris. | Scalam ad